定例選挙管理委員会議事録

 下記のとおり定例選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録する。

１．日 時  令和５年２月２２日（水）、9時30分～11時

２．場 所  半田市役所 3階会議室305

３．出席者  （委員⾧）尾前宣男、

（委員）前田早苗、服部裕子、成田吉毅

       （事務局）山本書記⾧、石島書記、木原書記

４．議 題  (1)令和5年2月5日開催の臨時選挙管理委員会議事録について

         (2)選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数について

         (3)その他

今後の選挙執行予定について

次回、次々回選挙管理委員会について 他

【議事】

委員⾧ 委員会の開催宣言。

議題(1)「令和5年2月5日開催の臨時選挙管理委員会議事録」につい

て、事務局に説明を求めた。

事務局 議事録について説明した。

委員⾧ 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 事務局説明の記述内で、字句の修正を２箇所していただきたい。

事務局 改めます。

委員⾧ これ以外に指摘等ないことを確認し、事務局作成の議事録について、承

認することを決定した。

半田市選挙管理委員会規程第14条に基づき、服部委員を署名者とし

て指名した。（署名委員は事後確認のもと、前田委員に変更）

議題(2)「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数」①～③につい

て、事務局に説明を求めた。

事務局 「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数」①～③を順に説明

まず、①選挙人名簿登録者数については、資料にまとめた内訳を提示

し、令和５年１月1８日現在の選挙時登録の際の登録者数を基準にして

比較。２２０人程減少し、令和５年３月 1 日基準日における選挙人名

簿登録者数は、

男 48,154 人、女 47,848 人、合計 96,002 人である旨を説明。

次に、②在外選挙人名簿登録者数について、12 月１日現在の登録者

数から令和５年１月１８日時点で女1人が増加しており、３月１日登録

時における在外選挙人名簿登録者数は、

男 2３人、女 3７人、合計 60 人である旨を説明。

あわせて、愛知県選挙管理委員会への報告について、資料に基づき説

明。

次に、③定時登録に伴う告示について、半田市選挙管理委員会告示に

より、令和 5 年 3 月 1 日現在において、以下の請求に必要な選挙権を有

する者の数について説明した。

１．地方自治法の規定による直接請求 1,920 人

２．市町村の合併の特例等に関する法律の規定による合併協議

会設置の請求 16,000 人

３．地方教育行政の組織及び運営に関する法律の規定による

解職請求 32,000 人

以上を説明し、承認を求めた。

委員⾧ 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員⾧ 意見等はないため、議題(2)について、事務局説明のとおり承認すること

を決定した。

次に、議題（3）「その他」について、事務局に説明を求めた。

事務局 下記の点について資料で説明。

・今後の選挙執行予定について

令和 5 年 4 月 9 日に愛知県議会議員選挙、同４月２３日に半田市

議会議員選挙をそれぞれ執行する。立候補予定者の情報共有と、委員

の参加する各行事のスケジュール確認を行った。

また、県知事選後、県議選前に変更が生じる点として、①期日前投票所

で使用する宣誓書の様式変更、②新型コロナウイルス感染症対策におけ

るマスク着用の取扱、③半田南投票区の投票所変更、を資料等により

説明した。

・投票啓発事業について

選管が実施主体となる投票マッチング（ボートマッチ）事業が総務省の見

解に基づき中止となった東京都杉並区の事例を紹介した。若年層の選

挙啓発活動は今後も課題となる点を確認した。

委員⾧ 質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員⾧ 次回及び次々回の定例選挙管理委員会について

次回の委員会については、令和5年4月9日（日）午前11時から、会議

室305で開催すること

次々回の委員会については、令和5年4月23日（日）午前11時から、

会議室305で開催すること、

について確認した。

委員会の閉会宣言。

上記議事録に相違ないことを確認しました。

  令和 年  月  日

             委員⾧

             委 員